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1.  NDËRHYRJET NË TREGUN E PARASË 
 
1.1. Operacionet e tregut të hapur 

 
Situata e likuiditetit në tremujorin e parë të vitit 
2005 u karakterizua nga tepricë likuiditeti në nivel 
mesatar dy herë më të lartë në krahasim me 
tremujorin e fundit të vitit 2004. Shkak për rritjen 
e likuiditetit, ka qenë kthimi në sistemin bankar i 
parasë të dalë në fundvitin 2004, si dhe ulja e 
emetimit të bonove të thesarit të qeverisë. Për 
menaxhimin e likuiditetit, Banka e Shqiperisë 
ndërhyri kryesisht me instrumentin kryesor të 
tregut (marrëveshje riblerjeje me maturim një 
javor me çmim fiks) në vlerë mesatare prej 6.97 
miliardë lekë. Ndërhyrjet me instrumentet 
strukturorë, u kufizuan vetëm në një rast në fund 
të muajit janar në nivelin 1.5 miliardë lekë. 
Instrumenti i përdorur ishte marrëveshje riblerje 
me maturim një mujor. Shmangia e ndërhyrjeve 
me instrumentet strukturorë i shërbeu stimulimit 
të konkurencës në tregun primar të letrave me 
vlerë. Rritja e konkurrencës në këtë treg solli rritje 
të luhatshmërisë së vëllimit të tregtmit në tregun   

ndërbankar.            
 

Data 
REPO një 

javore 
REPO 

mujore 

06.01.2005 1,382.00  

13.01.2005 3,702.00  

21.01.2005 6,106.00  

27.01.2005 5,666.50 1,500.00 

03.02.2005 5,181.00  

10.02.2005 7,466.00  

17.02.2005 5,606.00  

24.02.2005 9,028.50  

03.03.2005 7,385.50  

10.03.2005 9,325.00  

17.03.2005 9,060.00  

24.03.2005 9,895.00  

31.03.2005          10,856.00  

Tabelë 1: Vëllimi e likuiditetit i tërhequr nëpërmjet 
   operacioneve të tregut të hapur (në milionë lekë)
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1.2 Përdorimi i instrumenteve mbështetës 
 
Në mbështetje të ndërhyrjeve me instrumentet e tregut të hapur, për investimin e likuiditeteve të 
lira, bankat përdorën edhe depozitën njëditore, niveli mesatar ditor i të cilës ishte 912 milionë lekë 
në krahasim me 457 milionë lekë në tremujorin e kaluar. Ndërkohë, teprica e likuiditetit dhe mirë-
funksionimi i tregut ndërbankar, pothuajse eleminoi nevojën për përdorimin  e kredisë njëditore. 
 
 
 
    Grafik 1: Ndërhyrjet e Bankës së Shqipërisë në tregun e parasë gjatë periudhës tetor 2004 – mars 2005. 
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2.       NDËRHYRJET NË TREGUN E BRENDSHËM VALUTOR 
 
Tremujori i parë i vitit 2005 shënoi një periudhë të qetë përsa i takon veprimeve të kryera nga 
Banka e Shqipërisë në tregun e brendshëm valutor. Kështu gjatë kësaj periudhe nuk është 
regjistruar asnjë veprim shitje-blerje në valutë me bankat e nivelit të dytë. 
 
 
 

* * * 

Tremujor i fundit i vitit 2004 Tremujor i parë i vitit 2005 


